
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINADEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. 18 DEL_-4P/04]20è4

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti - Determinazione compenso annuo.

L’anno duemilaventiquattro il giorno _MICIOTIO—del mese di _APRICE presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A,il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio1995,n. 45; Ì °

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23
del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020.



ACRAAAR

VISTOil D.A. n. 6/GABdel 17/01/2024 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti
del Consorzio di Bonifica 6 Enna, nelle personedi;
1. Dott.ssa Maria Rita Puleo, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale, PRESIDENTE
2. Dott. Mazzotta Aldo, soggetto esterno all’Amministrazione regionale (libero professionista),

COMPONENTE
.

3. Dottssa Monastero Giulia, soggetto esterno all’ Amministrazion regionale (libero professionista),
COMPONENTE

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti si è insediato in data 01/02/2024, giusto Verbale
n, ] dipari data prot. n. 670/2024;
VISTAla legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, ed in particolare l’art. 17 “Misure di contenimento
della spesa del settore pubblico regionale” che dispone in materia di compensi da corrispondere ai
componenti degli organi di amministrazione e controllo, degli istituti, aziende, agenzie, consorzi,
organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilanza dell’ Amministrazione
regionale che usufruisconodi trasferimenti diretti da parte della stessa;
VISTO il D.P.R.S. 20 gennaio 2012, pubblicato sulla G.U.R.S. n.7 del 17/2/2012, con il quale,ai
sensi del sopracitato art.17 legge regionale 12 maggio 2010,n. 11 ed in attuazionedelle deliberazioni
della Giunta regionale n. 274 del 17 ottobre 2011, e n. 319 del 14 novembre 2011, sono state
individuate tre fasce (A, B e C), entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui sopra, e sono
state determinati, in corrispondenza di ciascuna fascia, i compensi da erogare ai componenti degli
organi di amministrazionee di controllo;
VISTAla Circolare n. 6 del 29/2/2012 dell’ Assessorato Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 5 Vigilanza, con la quale gli enti e gli istituti di cui al
primo comma dell’art.17 della L.R. n.11/2010, sonostati invitati a dare immediata applicazione alle

sopra citate disposizioni per la determinazione dei compensi;
VISTAla Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 452 del 30/11/2012, diratifica di quanto
previsto nella Direttiva Presidenziale n. 49573 del 12/11/2012, con la quale viene disposta la riduzione
del 20% della spesa complessiva riferita ai compensi annui da erogare ai componenti degli organi di
amministrazione e di controllo dei sopradetti Enti;
VISTAla Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 137 del 30/03/2023, con la quale, con
riferimento alle nomine successive all’1/01/2023, viene disposto l'abbattimento dei compensi di cui al
D.P.R.S. del 20 gennaio 2012 non del 20% ma del 30% con riferimento sia al personale interno
all’Amministrazione regionale che al personale esterno ma, comunque, appartenente al settore pubblico
nominato Commissario straordinario e/o Organo di amministrazione o di controllo degli Enti ed
Organismidi cui all’art. 17 comma1 della L.R. 12/05/2010 n. 11;

CONSIDERATO che, in base ai criteri di funzionalità e territorialità previsti dal D.P.R.S. 20

gennaio 2012 per la suddivisione in fasce, il Consorzio di Bonifica 6 Enna rientra tra gli enti ed



istituti appartenenti alla Fascia “B” della suddetta classificazione e che, pertanto, applicando le

decurtazioni previste dalle Deliberazioni della Giunta Regionale Siciliana n. 452 del 30/11/2012 e n.

137 del 30/03/2023, i compensi spettanti ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti possono

essere così determinati:

- €uro 7.000,00 peril Presidente (decurtazione del 30%)

- €uro 6.400,00 per ciascun componente (decurtazione del 20%)

CONSIDERATO che, come precisato con la sopra citata circolare n.6 del 29/2/2012, i predetti

compensi sono da intendersi al netto dell'IVA (nel caso in cui i precettori siano soggettivi passivi

dell’imposta) e dei contributi previdenziali e sono comprensivi di eventuali benefit usufruiti;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52

del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618

del 7/12/2023;

VISTAla notaprot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/04/2024.

DETERMINA
DI DETERMINARE il compenso annuo spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti

del Consorzio di Bonifica 6 Enna, nominati con D.A. n. 6/GAB del 17/01/2024, secondo quanto

previsto dalle disposizioni richiamate in premessa, in:
- € 7.000,00 peril Presidente (decurtazione del 30%)

- € 6.400,00 per il 1 componente (decurtazione del 20%)

- € 6.400,00 peril II componente (decurtazione del 20%)

DI DARE ATTOche i predetti compensi sono da intendersi al netto dell'IVA (nel caso in cui i

precettori siano soggettivi passivi dell’imposta) e dei contributi previdenziali e sono comprensivi di

eventuali benefit usufruiti.

DI IMPEGNARE la spesa al cap. 603 del Bilancio di previsione dell’Ente, che presenta la necessaria

capienza, provvedendo alla liquidazione alla presentazione della relativa fattura da parte dei

Componenti/professionisti e di apposita richiesta da parte del Presidente/funzionario regionale.

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti, per quanto di

competenza.
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Ragioneria consortile nonché al Dipartimento

Regionale dell’ Agricoltura — Servizio6.
IL VICE DIRETTORE GENERALE

Dott.
0A; Punzi)0



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativasi esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria
_

Il Dirigente «va CBSOAra'eonora Bruno) (Dott. Gio Gurrieri)

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabilesi esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settgre, Ragioneria
(Dott. Frangesfo Nasonte)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
= -> — n suc

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. A 2 del 49/04Co, è stata
pubblicata all'Albo Consorziale e sulsito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)
dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


